UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 3885 /SGTVT-QLPT&NL

V/v thông tin cấp, đổi, cấp lại

GPLX theo quy định của Luật

Trật tự, an toàn giao thông đường

bộ năm 2024

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền

hình tỉnh Quảng Ngãi;

- Các cơ sở đào tạo lái xe;

- Các Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới;

- Các Bến xe và các đơn vị kinh doanh vận

tải trên địa bàn tỉnh;

- Hiệp Hội vận tải ô tô tỉnh.

Thời gian gần đây, số lượng công dân đến thực hiện thủ tục đổi, cấp lại

Giấy phép lái xe (GPLX) tăng đột biến gây ùn ứ, ách tắc tại Trung tâm Phục vụ -

Kiểm soát thủ tục hành chính do nhiều nguyên nhân trong đó có việc các trang

mạng xã hội, báo điện tử đăng tải nhiều bài viết có tiêu đề dễ gây nhầm lẫn và

không phù hợp với các nội dung của quy định mới liên quan đến Luật Trật tự, an

toàn giao thông đường bộ năm 2024 sẽ có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2025; ngoài

ra, Sở Giao thông vận tải thường xuyên nhận được nhiều câu hỏi phản ánh từ

đường dây nóng và Cổng thông tin điện tử của Sở về việc cấp, đổi, cấp lại

GPLX theo quy định mới khiến nhiều công dân hoang mang.

Xuất phát từ nội dung trên, Sở Giao thông vận tải kính đề nghị các cơ

quan, đơn vị nêu trêu, đặc biệt là UBND các huyện, thị xã, thành phố có văn bản

thông tin đến các xã, phường, thị trấn tại địa phương để hỗ trợ tuyên truyền cho

công chức, viên chức, người lao động, cũng như công dân tại địa phương được

biết các thông tin:

1. Đối với thông tin giấy phép lái xe mô tô hạng A1 (thẻ giấy bìa cũ):

Theo quy định hiện nay, GPLX mô tô hạng A1 vẫn có giá trị sử dụng không

thời hạn. Theo Điều 62 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024,

các trường hợp đổi, cấp lại GPLX chỉ khi bị mất, bị hỏng không sử dụng được,

thay đổi thông tin trên GPLX, đổi trước thời hạn ghi trên GPLX. Như vậy

không cần thiết phải đổi giấy phép lái xe mô tô hạng A1 đang còn sử dụng,

chưa hư hỏng. Trường hợp công dân có nhu cầu đổi GPLX không thời hạn cấp

trước ngày 01/7/2012 để tích hợp lên ứng dụng định danh điện tử VneID được

khuyến khích cấp đổi theo Khoản 3 Điều 62 Luật này.

2. Đối với thông tin GPLX hạng B1 (cấp trước ngày 01/01/2025): Theo

Điều 89 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024 thì GPLX được

cấp trước ngày Luật này có hiệu lực thi hành được tiếp tục sử dụng theo thời

hạn ghi trên giấy phép lái xe. Trường hợp người có GPLX đã được cấp trước

ngày Luật này có hiệu lực thi hành có nhu cầu đổi, cấp lại GPLX thì thực hiện

đổi, cấp lại như sau:

“…

đ) Giấy phép lái xe hạng B1 số tự động được đổi, cấp lại sang giấy phép

lái xe hạng B với điều kiện hạn chế là chỉ được điều khiển xe ô tô số tự động;

e) Giấy phép lái xe hạng B1, B2 được đổi, cấp lại sang giấy phép lái xe

hạng B hoặc hạng C1 và chứng chỉ điều khiển xe máy chuyên dùng cho người

điều khiển máy kéo có trọng tải đến 3.500 kg…”

3. Nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại cho người dân khi có nhu cầu

cấp đổi GPLX các hạng ô tô và giảm số lượng công dân đến xếp hàng chờ đợi,

hạn chế tình trạng ùn ứ, ách tắc tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành

chính tỉnh, Sở Giao thông vận tải khuyến khích người dân sử dụng Dịch vụ công

trực tuyến toàn trình cấp đổi GPLX tại nhà.

Hướng dẫn chi tiết thực hiện Dịch vụ công trực tuyến toàn trình cấp đổi

GPLX tại nhà và thông tin một số điểm mới của Luật Trật tự, an toàn giao thông

đường bộ 2024 được đăng tải tại mục Video trên Cổng thông tin điện tử của Sở

Giao thông vận tải: https://sgtvt.quangngai.gov.vn/web/so-gtvt/danh-sach-video.

Sở Giao thông vận tải kính đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa phương nêu

trên quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Tổ Công tác ĐA 06 tỉnh;

- TTPV-KS TTHC tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng CMNV Sở;

- Các đơn vị SN trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLPT&NL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

		2024-11-01T16:28:23+0700

		2024-11-01T16:54:48+0700